
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE 

PORTARIA Nº 276, DE 11 DE JULHO DE 2023.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeada através da portaria 1.984 de 22.11.2021, publicada no DOU em 23.11.2021,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria - Ifes,

:RESOLVE

Homologar o resultado final do edital 05/2023 - Processo seletivo simplificado da
política de assistência estudantil Ifes - campus Venda Nova do Imigrante - novas solicitações

MAÍRA MACIEL MATTOS OLIVEIRA
Diretora-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome Curso Turma O que foi solicitado
Resultado final

 Amanda Walli dos Passos D49 INDEFERIDO Indeferido

ADRIEL SOUZA HERINGER D34 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Alice Costa de Souza D49 DEFERIDO DEFERIDO 2B

Amalia da Silva D41 Auxílio Moradia INDEFERIDO Indeferido

Ana Beatriz Medeiros Rangel D46 DEFERIDO DEFERIDO 1B

Ana Carolina Fugulim Helker D34 DEFERIDO INDEFERIDO 2B

D37 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

D37 DEFERIDO DEFERIDO 1B

ANA JÚLIA CORREA HELKER D50 SUPLENTE SUPLENTE 20º suplente

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTILIFES - CAMPUS VENDA NOVA 
DO IMIGRANTEEDITAL 05/2023 - NOVAS SOLICITAÇÕES

Observações / Orientações em relação 
ao resultado final

Classificação 
finalAux. 

Alimentação
Aux. 

Moradia
Aux. Mat. 
Didático

Aux. 
Transporte 

A

Aux. 
Transporte 

B

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

A estudante não apresentou comprovante de 
renda dos pais,  Carteira de Trabalho dos pais 
incompleta, segundo Edital 05/2023.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não completou a inscrição e o 
cadastro dos membros familiares, conforme 
instrução dada no resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 
Modalidade B (para retornar para a 

casa da família aos finais de semana)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

A classificação atual da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios. Já 
é beneficiada com auxílio alimentação  pelo 
Edital 04/2023.

Ana Clara de Andrade 
Nascimento 

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

ANA CLARA MARTINS 
MACHADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ana Julia Pereira Peterli D42 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

André Spadeto de Souza D42 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Anna Letícia Malta Silva D37 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1B

Aquila Anastácio Bento DEFERIDO DEFERIDO 2B

Aquiles Cipriano dos Santos D45 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

Beatriz Lourenço Ferreira D48 SUPLENTE INDEFERIDO 36º Suplente

Camila Oliveira Guilhermino D46 DEFERIDO DEFERIDO 2A

Camila Torrente da Costa DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 1A

Catharina Pereira Rebuli DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1B

Cintia Jardin Fiorese Auxílio-Alimentação DEFERIDO 2B

Circe Oakes Paneto D46 INDEFERIDO Indeferido

Clara Alves Martins D49 SUPLENTE SUPLENTE 1º suplente

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em 

Administração
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou comprovante de 
renda da mãe, documento de entrada no 
INSS para recebimento de beneficio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Claudia Helena da Silva ramos Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Dara Marotto Lacerda D35 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

Davi Dalbem Bravim D45 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Davi Pizzol Andrade D47 INDEFERIDO Indeferido

Diego Mendes Viana SUPLENTE SUPLENTE 3º suplente

Diego Tadeu Ribeiro Milagre D50 INDEFERIDO Indeferido

EDIMAR CANAL JUNIOR D48 SUPLENTE INDEFERIDO SUPLENTE 7º suplente

Eloá Caneva Vargas D41 Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Emanuele Teixeira Colombini D46 INDEFERIDO Indeferido

Enzo Peisino Modolo D48 DEFERIDO DEFERIDO 2B

Everton Pereira Fassarella D50 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou os seguintes 
documentos:  Demonstrativo de pagamento 
dos 3 últimos meses do beneficio  do esposo 
(não se trata de extrato de conta bancária) e 
Declaração Modelo V do esposo.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Material Didático e Uniforme, 
Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 

volta para o campus de segunda a 
sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Renda bruta familiar per capita superior a um 
salário-mínimo e meio vigente.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
Renda bruta familiar per capita superior a um 
salário-mínimo e meio vigente.

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou a Declaração de 
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica  ou 
SIMPLES  Nacional do pai .

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou Contrato de 
locação do imóvel para fins de estudo ou 
declaração de residência (Modelo I). 
Comprovante de renda da estudante ou 
Modelo III, Carteira de Trabalho da tia, 
Carteiras de Trabalhos incompletas da mãe e 
da avó, Declaração de Imposto de Renda da 
tia, avó e mãe.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou comprovante de 
renda da mãe ou declaração de dependência 
financeira (Modelo  III)

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Fabrinni Fulgencio Plaster D44 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Flávia Faco Ferreira D46 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO SUPLENTE 38º Suplente

Gabriel Delucas Bronzon D35 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Gabriel Duarte Peterle Modolo D35 SUPLENTE INDEFERIDO SUPLENTE 11º suplente

Gabriel Izidoro dos Reis D47 DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO 2B

Gabriela Marques Soares D34 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Gabriela Vitório Colodeto D48 Auxílio-Alimentação SUPLENTE 17º suplente

Gabriele Soares Pachu Botacin D48 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Gabrielli da Silva Custódio DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO 2B

Gabriely de Laia Moreira D40 Auxílio-Alimentação DEFERIDO 2B

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto, 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Moradia, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou  Declaração 
Modelo V da mãe; Declaração de Imposto de 
Renda de pessoa Jurídica ou SIMPLES 
Nacional do pai, conforme Edital 05/2023.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou comprovante de 
pensão alimentícia e página de anotações da 
Carteira de Trabalho da irmã

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Giovana Roberta Fim D46 DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO 2B

INDEFERIDO SUPLENTE INDEFERIDO INDEFERIDO 33º Suplente

Gleiciane Da Silva Almeida D50 INDEFERIDO SUPLENTE 42º Suplente

Guilherme Nunes Souza D37 INDEFERIDO SUPLENTE 25º Suplente

Gustavo Biancardi Abreu D46 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

Gustavo Lorenção Bravin D38 SUPLENTE INDEFERIDO 12º suplente

Gustavo Ribeiro Brioschi D41 DEFERIDO DEFERIDO 1C

Gustavo Rodrigues Pimenta D38 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Helena Novaes Coufal D44 INDEFERIDO Indeferido

Iris Benincá de Almeida INDEFERIDO SUPLENTE INDEFERIDO 31º Suplente

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Giovanna Martins Zambom Da 
Silva 

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber  até duas modalidades de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Isabela Soares Pachú Botacin INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

ISABELLY VIEIRA PEREIRA D43 SUPLENTE SUPLENTE INDEFERIDO INDEFERIDO 22º suplente

Jayanne Barbosa dos anjos INDEFERIDO 2B

Jehíza Kiister Clementino SUPLENTE SUPLENTE 16º suplente

Jheym Kelli da Silva Will D50 DEFERIDO 1A

João Hélio Rodrigues Souza D47 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

João Pedro Bento Dias D46 Auxílio-Alimentação SUPLENTE 39º Suplente

João Vitor Bautz Borgahrdt D49 Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia DEFERIDO DEFERIDO 1A

José Emanuel Alves Salles D42 SUPLENTE INDEFERIDO 19º suplente

José Emmanuel Vinco D47 SUPLENTE INDEFERIDO 28º Suplente

Josilane da Silva Piassi DEFERIDO DEFERIDO 1B

Joyce Ambrosio Fole D49 SUPLENTE INDEFERIDO SUPLENTE 4º suplente

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresenou o comprovante de 
pensão alimentícia.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

A classificação atual da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios. Já 
é beneficiada com auxílio alimentação  e 
auxílio moradia pelo Edital 04/2023.

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não atende aos critérios para 
concessão do Auxílio Transporte, conforme 
descrito no  item 3.3.1 do Edital.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 
Modalidade A (ida e volta para o 

campus de segunda a sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Júlia De Sousa Da Silva. D49 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Julia Roberta Fim D38 INDEFERIDO INDEFERIDO 2B

D46 DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO 2B

INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Kauã Soncini Schlive D39 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1A

D41 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Kelita Torrente de Oliveira DEFERIDO 1A

Kêmeli Paula Vieira D34 Auxílio Material Didático e Uniforme INDEFERIDO Indeferido

Lais Manhone Rodrigues D39 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Laiza Rossetto Da Silva D46 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Lara da Cunha Agrizzi D49 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Moradia, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Moradia, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação atual da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios. Já 
é beneficiada com auxílio alimentação  e 
auxílio transporte pelo Edital 04/2023.

KAMILE BOONE ROCHA 
CANDEIA

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Karolayne da Silva Nascimento 
Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

Estudante declarou bolsa de PIBID, porém 
não apresentou documento comprobatório 
(documento apresentado no recurso não é 
válido).

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 
Modalidade B (para retornar para a 

casa da família aos finais de semana)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Kayllon Gabriel Eringe Nobre 
Oliveira

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou comprovante de 
renda da mãe e comprovante do pai. 
Documento apresentado não é válido.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não cadastrou os membros 
familiares na inscrição e não compareceu ao 
Serviço Social para complementar as 
informações de cadastro, conforme 
instruções do resultado preliminar. 
Documento apresentado para comprovação 
de renda não é válido, pois não está previsto 
no Edital. Não foi possível concluir o estudo 
social por falta de informações e 
documentos.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Larissa Pereira Brito D44 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

Larissa Silva Teixeira SUPLENTE INDEFERIDO INDEFERIDO 23º Suplente

D45 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Lauany dos Santos Rigoni D45 SUPLENTE SUPLENTE 8º suplente

Laura Virginio da Silva D41 INDEFERIDO SUPLENTE INDEFERIDO 40º Suplente

Láysa Silva de Freitas D46 INDEFERIDO INDEFERIDO SUPLENTE 41º Suplente

Leani Portes Barbosa D37 INDEFERIDO DEFERIDO 1A

Leno da Silva Pereira INDEFERIDO Indeferido

LEO MAGESKI PEGNOR D49 SUPLENTE 29º Suplente

Leticia Vitoria Pizzol Riquieri D47 INDEFERIDO Indeferido

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não atende aos critérios para 
concessão do Auxílio Moradia, conforme 
descrito no  item 3.2.1 do Edital.  A 
classificação atual da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Larissa Vitórya Oliveira 
Guilhermino

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou contrato de 
transporte, Declaração ou boleto pago, 
contracheque meses de fevereiro e março de 
2023 da mãe, Declaração de Imposto de 
Renda da mãe e do irmão, comprovante de 
renda do irmão ou Modelo III, conforme 
Edital 05/2023.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Material Didático e Uniforme, 
Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 

volta para o campus de segunda a 
sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante já é contemplada com auxílio 
alimentação (Edital 04/2023). A classificação 
da estudante permite ser beneficiada com 
até duas modalidades de auxílio. 

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não cadastrou os membros 
familiares na inscrição e não compareceu ao 
Serviço Social para completar as 
informações, conforme instruções do 
resultado preliminar. Não apresentou 
páginas de contrato de trabalho e anotações 
gerais das Carteiras de Trabalho dos pais; 
Declaração de Imposto de Renda dos pais; 
comprovante de renda ou declaração 
Modelo III da mãe.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Lívia Wolffgramm Coelho D47 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Lorrany Moreira Nascimento D35 DEFERIDO DEFERIDO 2B

Luana Azevedo Barbosa D50 DEFERIDO DEFERIDO 2B

Lucas Menegueti Machado D38 SUPLENTE SUPLENTE INDEFERIDO 14º suplente

Luita Silva Dordenoni D39 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Luiz Vinícius Cabanez Vieira INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Mailon Alexandre Xavier D49 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1A

MANUELLA SERPA DE AGUIAR D45 INDEFERIDO Indeferido

D47 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1B

Maria Eduarda Lemos Mistura D47 SUPLENTE 32º Suplente

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Renda bruta familiar per capita superior a um 
salário-mínimo e meio vigente.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 
Modalidade A (ida e volta para o 

campus de segunda a sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Estudante não apresentou Declaração de 
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica do pai,  
Contracheques dos meses de janeiro, 
fevereiro e março de 2023 do pai, conforme 
Edital 05/2023.

Maria Clara do Nascimento 
Quintas

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

D45 INDEFERIDO Indeferido

Maria Heloisa Matos Soncine D41 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Maria Isabel Rocha Esteves INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

D46 SUPLENTE INDEFERIDO 24º Suplente

Maria Paula Secchin Zuim INDEFERIDO SUPLENTE SUPLENTE INDEFERIDO 2º suplente

D47 Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia DEFERIDO DEFERIDO 1A

Matheus Jarreta Garcia D44 DEFERIDO DEFERIDO 1B

Mayza Butzke Do Carmo D39 INDEFERIDO SUPLENTE 26º Suplente

Milena Dordenoni Pizzol SUPLENTE 9º suplente

Milene Cândida de Sousa INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Mirella Bertomoro Vicentini D39 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

MARIA ESTELLA CÔGO 
OLIVEIRA

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
Estudante não apresentou comprovante de 
renda dos pais.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

MARIA LUIZA MARIANO DE 
MENDONÇA

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 

volta para o campus de segunda a 
sexta), Auxílio Transporte Modalidade 
B (para retornar para a casa da família 

aos finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Mateus Henrique Bautz 
Borgahrdt

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio Material Didático e Uniforme, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Renda bruta familiar per capita superior a um 
salário-mínimo e meio vigente.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Mirella Coelho Ferreira D35 SUPLENTE 30º Suplente

MIRELLA SOUZA GOMES D50 DEFERIDO 1A

Munyk Mutz dos Santos D43 INDEFERIDO SUPLENTE 43º Suplente

Natália Coelho Ferreira D47 INDEFERIDO SUPLENTE 34º Suplente

NICOLAS SCHULTZ SALES D49 SUPLENTE SUPLENTE 15º suplente

Otávio Silva Santos D48 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

D47 DEFERIDO 1A

Pedro Henrique da Silva Payer D48 SUPLENTE SUPLENTE 21º suplente

Pietra Minto da Silva D38 DEFERIDO DEFERIDO 1A

D46 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Rafael Miguel Schayder D37 INDEFERIDO SUPLENTE INDEFERIDO 35º Suplente

D45 DEFERIDO DEFERIDO 2B

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Pedro Aphonso Vettorazzi 
Nicolini

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Material Didático e Uniforme, 
Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 

volta para o campus de segunda a 
sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Rafael Ferreira Modolo de 
Almeida

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Material Didático e Uniforme, 
Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 

volta para o campus de segunda a 
sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou bilhetes de 
passagens ou recibo do transporte escolar de 
final de semana para transporte modalidade 
B . A classificação do estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Rafaela Ferreira 
Schmidtberger 

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Rafaela Menário Rainha D48 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1A

Raiany Oliveira Rubert D48 SUPLENTE INDEFERIDO SUPLENTE 10º suplente

Raíssa Izabel Fiorese D50 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Raiza Ester Nobre Galvão DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1A

Raniele Ferreira da Cruz D43 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

D50 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1B

Rayssa Aparecida Bratz Ebani DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 1B

Rayssa Vitoria Laia Guedes D40 SUPLENTE INDEFERIDO SUPLENTE 13º suplente

REBECA UCCELLI LYRA D50 DEFERIDO DEFERIDO 1B

RYAN VIEIRA PEREIRA SUPLENTE SUPLENTE INDEFERIDO 18º suplente

Sabrina Da Costa Teixeira SUPLENTE SUPLENTE 5º suplente

Sâmela Mareto Zuccon D43 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1B

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não cadastrou os membros 
familiares na inscrição e não compareceu ao 
Serviço Social para complementar as 
informações de cadastro, conforme 
instruções do resultado preliminar.  Não foi 
possível concluir o estudo social por falta de 
informações e documentos.

RANIELLY DAS GRACAS LAMAS 
JUBINI

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em 

Administração

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Transporte Modalidade B (para 

retornar para a casa da família aos 
finais de semana)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Licenciatura 
em Letras - 
Português

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Sávio Dummer Pereira D46 DEFERIDO 2C

Stefany BleidornTrabach  D46 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Tainara de Souza Fim DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO 2B

D36 DEFERIDO 1A

Tamyres de Vargas Ferreira D36 Auxílio Material Didático e Uniforme SUPLENTE 6º suplente

Taynara Tonoli Lahass D39 INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

thaina lopes D49 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Thaís Sobreiro Luciano D34 Auxílio-Alimentação DEFERIDO 1B

Thiago de Sousa Pinto D49 DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO 1A

D43 DEFERIDO INDEFERIDO DEFERIDO 2B

Verônica Nicolini da Silva INDEFERIDO SUPLENTE 27º Suplente

Victor Dos Anjos Bautz D50 INDEFERIDO SUPLENTE 37º Suplente

DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO 2B

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Tamara das Graças de Souza 
Pontini

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio Transporte Modalidade B (para 
retornar para a casa da família aos 

finais de semana)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Thiffany Rhana de Laia da 
Costa

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 
Modalidade A (ida e volta para o 

campus de segunda a sexta)
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
NÃO 

SOLICITADO
A classificação da estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação do estudante possibilita 
receber uma modalidade de auxílio.

Vitória Candido da Silva 
Barbosa 

Bacharelado 
em 

Administração
Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

A classificação da estudante possibilita 
receber até duas modalidades de auxílios.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Maíra Maciel Mattos de Oliveira (Diretor-geral do Campus Venda Nova do Imigrante).
Chave de autenticidade do documento: B8CC39C4-663C529F-25DEF07B-B9BB1BD0
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

vitoria ribet da conceição INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

D47 DEFERIDO DEFERIDO 1A

Yasmim da Costa Barbosa D49 INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO INDEFERIDO Indeferido

Yasmim de Azevedo Barbosa Auxílio-Alimentação DEFERIDO 1A

Yasmin Silveira Salles D49 DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO 2B

Tecnico em 
Agroindústria 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

YAGO FRONTINO 
NASCIMENTO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio 
Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Moradia, 
Auxílio Material Didático e Uniforme, 

Auxílio Transporte Modalidade A (ida e 
volta para o campus de segunda a 

sexta)

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não apresentou recurso, portanto 
ficaram faltando os documentos listados nas 
orientações do resultado preliminar.

Bacharelado 
em Ciência e 

Tecnologia de 
Alimentos

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Técnico em 
Administração 
Integrado ao 
Ensino Médio

Auxílio-Alimentação, Auxílio Material 
Didático e Uniforme, Auxílio 

Transporte Modalidade A (ida e volta 
para o campus de segunda a sexta)

NÃO 
SOLICITADO

NÃO 
SOLICITADO

Estudante não atende aos critérios para 
concessão do Auxílio Transporte, conforme 
descrito no  item 3.3.1 do Edital.


		2023-07-11T13:55:02-0300




